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ABSTRAKT

Adaptívny prístup k riadeniu spočíva v tzv. adaptácii, alebo učeniu. Adaptívny

prístup v tejto práci spočíva vo voľbe externého lineárneho modelu originálne nelineárneho

systému, ktorého parametre sú odhadované rekurzívne behom riadenia a parametre

regulátoru sú prepočítané s ohľadom na tieto identifikované parameter sústavy. Voľba

vhodného externého lineárneho modelu bude hlavnou úlohou tejto práce. Všetky navrhnuté

postupy budú odsimulované na matematickom modely prietokového chemického reaktoru

s chladením v plášti.

Klúčové slová: adaptívny regulátor, externý lineárny model, simulácia

ABSTRACT

Adaptive control rest in so-called adaptation, or learining. In this thesis adaptive

control lies in suitable choice of external linear model of originally nonlinear system,

which parameters are estimated recursively during controlling procedure and regulator

parameters are recalculated with regard to the identified system parameters. Choosing an

appropriate external linear model will be the main task of this work. All the proposed

methods were simulated on a mathematical model of flow chemical reactor with cooling in

the mantle.
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ÚVOD

Teória adaptívneho riadenia zaznamenáva v poslednom období veľky rozvoj a

adaptívne riadenie sa stáva stále dôležitejšou súčasťou rôznych riadiacich systémov, najmä

v priemyselnej praxi,kde väčšina procesov vykazuje nelineárne chovanie. Riadenie

takýchto procesov pomocou klasických regulátorov je nevyhovujúce. Adaptívne riadiace

systémy nepracujú na úplne rovnakých princípoch, preto ich môžeme klasifikovať do

rôznych kategórií.

V práci som uvažoval o takom regulátore, ktorý je založený na identifikácii

neznámeho procesu a následnou syntézou riadenia. Takýto regulátor je nazývaný ako

samočinne sa nastavujúci (Self-tunning Controller - STC) a pre jeho správny chod je

potreba dobrá znalosť dynamickej sústavy, na základe ktorej je možnosť vytvorenia

externého lineárneho modelu. Na základe štruktúry týchto modelov prebieha odhad ich

parametrov. Tieto parametre si preberá adaptívny ragulátor a na ich základe generuje akčný

zásah, ktorým ovláda akčný orgán. Navyše predpokladáme, že zmena parametrov

riadeného procesu je pomalejšia ako rýchlosť adaptácie.

V tejto práci sa hlavne zameriavam na vplyv voľby externých lineárnych modelov

vyjadrených z dynamiky riadenej sústavy na kavalitu regulačného pochodu. Výsledky

simulačných pochodov sú analyzované a na ich základe bol navrhnutý vhodný regulátor

z hľadiska riadenia a tiež výpočetných nárokov.
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1 MODELOVANIE A SIMULÁCIA

Modelovanie je experimentálny informačný proces, pri ktorom sa skúmanému systému

(originálu, objektu) jednoznačne priraďuje podľa určitých kritérií iný systém, fyzický alebo

abstraktný, nazývaný model. Modelovaním dynamických systémov s priamym alebo

nepriamym spätným pôsobením na skúmaný objekt na nazýva simulácia. Pre simuláciu je

podstatný prenos poznatkov získaných na simulačnom modele späť na skúmaný objekt. Pre

modelovanie má spolahlivé zistenie vlastností skúmaného systému základný význam.

S tým úzko súvisí vierohodnosť výsledkov modelovania. [1]

Obrázok 1: Modelovanie a simulácia

1.1 Klasifikácia modelov

Modely môžeme klasifikovať na základe rôznych hladísk.

Delíme ich na:

1. statické a dynamické

Pri statických je väzba medzi vstupnými a výstupnými veličinami reprezentujú

algebraické rovnice, čas tu nevystupuje ako nezávislá premenná, takže ide o relácie medzi

ustáleným vstupom a výstupom.

V prípade dynamických systémovje väzba medzi vstupmi a výstupmi vyjadrená

pomocou diferenčných, poprípade diferencálnych rovníc.
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2. časovo nezávislé (t – invariantné) a časovo závislé (t – variantní)

Závisí to podľa toho, či koeficinty týchto rovníc sú, či nie sú závislé na čase.

3. lineárne a nelineárne

Operácie s prvou skupinou sú neporovnatelne jednoduchšie ako s druhou skupinou,

preto ju linearizujeme.

4. spojitý a diskrétny

V spojitom systému uvažujeme o zmenách veličin v spojitých casových okamžikoch,

zatiaľ čo u druhej skupine nastávajú zmeny v diskrétnych časových okamžikoch.

5. vonkajší a vnútorný

Vonkajší popisuje relácie medzi vstupom a výsupom, zatiaľ čo vnútorný obsahuje

stavové premenné.

6. neparametrické a parametrické

Neparametrické modely nevyžadujú žiadne informácie o štruktúre modelu, ale na

druhej strane je ich modelovanie veľmi těžkopádne.

Pokiaľ sa jedná o parametrické modely, ich zápornou stránkou je, že je nutný

predpoklad znalostí štruktúry systému, zatiaľ čo ich kladnou stránkou je jednoduché

modelovanie.

7. so sústredenými parametrami a s rozloženými parametrami

Modely so sústredenými parametrami majú rovnaké hodnoty sledovaných parametrov v

celom priestore objektu a popisujeme ich sústavou obyčajných diferenčných rovníc.

Modely s rozloženými parametrami majú rôzné hodnoty sledovaných parametrov podľa

polohy v objekte a popisujeme ich sústavou parciálnych diferenciálnych rovnic.
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8. analytické a experimentálne

Pri analytických modeloch sa tvorba uskutočnuje deduktívne, v druhom prípade zase

induktívne.

9. deterministické a stochastické (náhodné)

Deterministický model je možno získat, keď na vstup vyšetrovaného objektu

privádzame presne definované testovacie signály.

Stochastickom modely pozorovaný výstup nie je spravidla určovaný iba vstupnými

signálmi a ich minulou históriou, ale prejevujú se na ňom náhodné vplivy, ktorých zdroj

často nepoznáme. [2]

1.2 Modelovanie

Snahou modelovania buďe skúmanému systému (originálu) priraditiť taký model,

aby spĺňal požadované kritériá. K riešeniu tohoto problému sa využívajú dve metódy

prístupu. Jedna z nich sa nazýva empirická (matematická). Skúmaný objekt nepznáme,

ktorý predstavuje pre nás “black box” Vytvorenie modelu robíme na základe vyhodnotenia

vzájomne si odpovedajúcich vstupov –výstupov. Jeho nevýhodou je, že nepoznáme jeho

vnútornú štruktúru.

Druhý zložitejší proces vuniká na základe matematicko fyzikálnej-analýzy. Je tvorba

je zložitá a vyžaduje vhodný výber veličín a vzťahou medzi nimi, aby bolo možne

pomocou nich dostatočne presne popísať reálny systém. Pri výbere je treba mať na zreteli,

aby popisovaný objekt nebol príliš zložitý, preto treba brať do úvahy tie veličiny, ktoré sú

pre nás dôležité.

Systém môžeme popísať na základe matematickej bilancie, ktorá využíva zákony

zachovania energie.

∑∑∑∑ =−−+ akumulácia časovázánikodtokyzdrojeprítoky (1)
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1.3 Simulácia modelu

1.3.1 Výpočet ustálených stavov

Pri výpočte rovnic, ktoré chceme dostať do ustáleného stavu je treba vyskytújúce sa

derivácie položiť rovné nule, to znamená že počítame v čase ∞→t .

0
(.) =
dt

d
(2)

Na výpočet týchto rovníc sa môže použíť viacero metód, ktoré mávajú cyklický

charakter a výsledné hodnoty sa nám každým cyklom približujú. V mojej práci som použil

metódu jednoduchej iterácie.

1.3.2 Metóda jednoduchej iterácie

Pôvodnú sústavu prevedieme na ekvivalentný tvar

),...,( 111 nxxx ϕ= (3)

),...,( 1 nnn xxx ϕ= (4)

)(xx Φ= (5)

Z počiatočného odhadu ),...,( 0
1

0
1

0
nxxx ϕ= pokračujem prepisom

)(1 xx ix Φ=+ (6)

Potom jednoduchej iterácia s prepisom )(1 xx ix Φ=+ konberguje pre ľubpvolný počiatočný

odhad Ix∈0 k jedinému riešeniu Ix ∈ a platí odhad
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q

q
xx iii 1

1
−−

−
≤− (7)

Postačujúca podmienka kontraktivity s koeficientom 1<q : Jakobián funkcieΦ



























∂
∂

∂
∂

∂
∂

∂
∂

∂
∂

∂
∂

∂
∂

∂
∂

∂
∂

=Φ

)()()(

)()()(

)()()(

)(J

21

2

2

2

2

1

2

1

2

1

1

1

x
x

x
x

x
x

x
x

[…]


Pri návrhu regulátoru sa vychádza z algebraickej teórie, založenej na

poynomiálneom návrhu regulátora. Základná podmienka k dosiahnutiu týchto cieľov

spočíva v riešení diofantických rovníc, čím obdržíme regulátor, ktorý bude schopný

stabilizovať celý riadený systém, a jeho parametre môžu byť prenastavené pomocou

jedného volitelného parametru α .
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Po takto zostavenom regulačnom obvode som odsimuloval priebeh výstupnej

regulovanej veličine y(t) za použitia ELM prvého a ELM druhého radu pre rôzne hodnoty

α . Regulačný pochod pre oba ELM prebiehal bez problémov, ktoré nastali iba na začiatku

simulácie, kedy odhadované parametre ELM ešte nemali dostatok informácii o systéme.

Preto namiesto prvého skoku žiadanej hodnoty som voli radšej exponencálny priebeh, aby

sa riadená veličina s tým dokázala lepšie vyrovnať. Zo simuláčného priebehu bolo ešte

vidieť ako so zvaäčujúcou sa hodnotou α , sa zrýchluje regulačný pochod pre oba ELM.

Z pozorovania bolo patrné, že na priebeh regulovanej veličiny má vpyv voľba ELM. Pri

ELM prvého radu regulovaná, pre zvolené najlepšie alfa, veličina dosahovala skôr

referenčnej veličiny ako ELM druhého radu a jej priebeh bol na začiatku pochodu

s prekmitom, čo bolo spôsobené nedostatočne presným určením parametrov ELM. Po

krátkej dobe sa pomerne dobre stotožnila s referenčnou hodnotou. Simulácia pre ELM

druhého radu prebiehala pomalšie a s malými prekmitmi.

Pre vyhodnotenie kvality regulácie som použil kritéria založené na výpočte sumácie

kvadrátu regulačnej odchylky a aplikoval na oba priebehy ELM za použitia rôznych hodnôt

α . Po týchto výsledkoch mi vyšlo, že najlepšie pracuje regulátor pracujúci s ELM prvého

radu za použitia volitelného parametru 1α . Na základe toho by som pri návrhu regulačného

obvodu vychádzal z voľby ELM prvého radu, pretože výsledky riadenia sú lepšie a výpočty

parametrov jednoduchšie.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Chemical reactors are nowadays part of many technological processes in which current

responses are nonlinear in nature, so their management by means of conventional

controllers with fixed parameters placed by the poor. Improving the quality of the

management of such processes can be done using adaptive regulators. The self-adapting

regulators need to know in detail the dynamic behavior of reactor. To calculate the

dynamics it is necessary to calculate the static characteristics, which help to determine the

optimum input values, thereby ensuring the optimal load factor.

Dynamic analysis was done for four step inputs for optimum use of the software

MATLAB function ode45 (Runge Kutt method). In this way, the impact has been studied

in a step change of input parameters to change the system. The simulation time was 30

min. From the transient characteristics and analysis I have decided to control the

temperature of the chemical reaction reactor flow through one inlet valve, which regulates

the amount of feed heat into the cooling jacket. The course of the reaction temperature,

depending on the step I described two external linear model (ELM) in the form of first and

second series and tested their influence on the course of the simulation of the regulatory

processes.

ELM model expressed by Z-transformation are not used for very short periods of sampling,

in my case, no continuous analogy. It is therefore necessary to introduce an alternative

model called the discrete delta, thereby improving the numerical properties of the model.

ELM received delta is suitable for continuous identification and its parameters are close to

a continuous low flow sampling.

When designing a controller based on the algebraic theory, based on polynomial

draft regulator. The basic condition for achieving these goals lies in solving Diophantine

equations, which receive a controller capable of stabilizing the entire managed system and

its parameters can be default with one optional parameters.

In the following I have drawn up a regulatory circuit simulation controlled process

output variable y (t) using ELM first order and ELM of second order for different values.

Regulatory processes for both ELM ran without any problems, which occurred only at the

beginning of simulation, when the estimated parameters ELM still did not enough

information about the system. Therefore, instead of the first jump setpoint I prefer to use
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exponential procces to run with the variable better able to cope. The simulation course was

still seen as increasing the value speeds up the regulatory processes for both ELM.

It was to illustrate the observation that the process variable is controlled choice vpyv ELM.

The first series of controlled ELM for selected best alpha value reached before the

reference values as a second series of ELM and its course was the beginning of the march

to overshoot, due to lack of precise determination of parameters of the ELM. After a short

time, relatively well-concurred with the reference value. ELM simulation for the second

series takes place slowly and with small overshoot.

To evaluate the quality of regulation I used the criteria based on the calculation of

the summation quadrant of regulatory anomalies and applies to both courses ELM using

different values. After these results I came to work best controller working with ELM first

series using the optional parameter. On this basis, I would design a regulatory circuit based

on the choice of ELM first series, because the results are more control parameters and

calculations easier.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ELM Externý lineárny model.

RLC Rekurzívan metóda najmenších štvorcov.

Vr Objem chladiacej zmesy

cρ Hustota chladiacej kvapaliby

rρ Hustota reakčnej zmesy

cpr Merná tepelná kapacita reakčnej zmesy

mc Hmotnosť chladiča

cpc Merná tepelná kapacita chladiacej zmesy

Ar Povrch chladiaceho plášťa

U Teplotný prestupový koeficient

K01 Vstupná rýchlosť reakcie k1

K02 Vstupná rýchlosť reakcie k2

K03 Vstupná rýchlosť reakcie k3

h1 Entalpia pre rakciu k1

h2 Entalpia pre rakciu k2

h3 Entalpia pre rakciu k3

CA0 Vstupné koncentrácia zložky A

Tr0 Vstupné teplota reakčnej teploty

Θ vektor parametrov

T0 Perióda vzorkovania

Qc Množstvo tepla

qr Prietok
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