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Vliv volby externího lineárního modelu na výsledky adaptivního řízení
chemického reaktoru

Predložená diplomová práca sa zaoberá vplyvom externého lineárneho modelu na výsledky
adaptívneho riadenia chemického reaktora. Práca je vhodne rozdelená na teoretickú a praktickú
časť.
V teoretickej časti diplomant opisuje stručne teóriu modelovania systémov a taktiež sa venuje
základnému vysvetleniu adaptívnych riadiacich systémov.
V praktickej časti diplomant aplikuje získané poznatky na prietokový chemický reaktor. V tejto
časti postupne uvádza odvodenie nelineárneho modelu prietokového chemického reaktora a jeho
nahradenie externým lineárnym modelom prvého a druhého rádu pre potrebu adaptívneho návrhu
regulátorov. V práci je uvedený všeobecný postup návrhu adaptívneho regulátora s použitím
externého lineárneho modelu prvého a taktiež druhého rádu. Oba postupy sú doplnené množstvom
rovníc a vzťahov. V závere práce sú uvedené výsledky riadenia prietokového chemického reaktora
doplnené grafickými ukážkami a vyhodnotené na základe zvoleného kritéria kvality regulácie.

Pripomienky:

1. Diplomantovi by som vytkla celkovú jazykovú úpravu práce. Podľa môjho názoru práca
neprešla ani jednoduchou základnou úpravou pravopisu, ktorú poskytuje väčšina editorov.
V práci je veľké množstvo preklepov a nevhodných slovosledov vo vetách, čo sťažuje
čítanie práce aj osobe poznajúcej slovenský pravopis. Napr. na strane 29: „...póly polanómu
d sa vyskytujú na reálnej zložky záporné a imaginárnej zložky sú nulové.“ V takomto duchu
je napísaná celá práca, čo považujem za hlavný nedostatok tejto práce.

2. V celej práci nie je dodržaná jednotnosť používaných symbolov pri odkazovaní sa na
niektoré rovnice, alebo pri vysvetľovaní premenných v uvádzaných rovniciach. Napr. na
strane 21: rovnica 27 má tvar a vysvetľujúca rovnica 28 má tvar ,
takýchto preklepov je v práci niekoľko.

3. V práci chýbajú odkazy a opisy niektorých uvedených obrázkov, napr. obr. 3 a obr. 4.
Všetky uvedené obrázky sú nedostatočne opísané a vysvetlené.

Otázky:

4. Prečo bol pre výpočet kritérií kvality použitý čas simulácie 100 – 600 minút a nie celý čas
simulácie?

5. Prečo bol porovnávaný len prvý a druhý rád ELM? Bol vyskúšaný aj tretí rád s nejakými
výsledkami?

6. Boli prakticky vyskúšané aj iné modifikácie metódy najmenších štvorcov, ktoré študent
uvádza v teoretickej časti?

7. Ako študent vysvetlí, že rozsah akčného zásahu je cca ±300%? Je to správne?
8. Pri vyhodnotení druhého rádu by bolo vhodné uviesť znova hodnoty α, pre ktoré bolo

počítané kritérium kvality, aby čitateľ nemusel spätne listovať.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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